

HÍREK

Február 13-án nagy érdeklődés mellett (közel 100 résztvevővel) mutattuk be a „Mosonmagyaróvár műemlékei” című kiadványunkat. Az előadók: Bella Sándor, Tuba László, Dimény Gábor és Dr. Kalmár Sándor voltak.

Február 15-én az önkormányzat testületi ülésén ünnepélyes keretek között adtuk át a „Mosonmagyaróvár műemlékei” című munkánk kiadási jogait. Dr. Árvay István polgármester úr köszönetét fejezte ki e hiánypótló munkáért egyesületünknek.

Március 12-én a könyvtárral közös rendezésben tartottuk meg, soha nem látott érdeklődés mellett a „Pénz világa, a világ pénzei” című rendezvényünket, amelynek előadója Dr. Kocsis Sándor tagtársunk volt. Az előadáshoz a Mosonmagyaróvári Éremgyűjtő Egyesület kiállítással csatlakozott, amelyet Martinschich Balázs történész-muzeológus nyitott meg. A kiállítást Dr. Kocsis Sándor, Kovács Sándor és Pákai Gyula gyűjtéséből állítottuk össze.

Március 15-én hagyományosan részt vettünk a civil szervezetek megemlékezésein. Egyesületünk képviselőjében Stipkovits Pál a Deák emléktáblánál tartott beszédet, amit koszorúzás követett.

Március 21-én csatlakoztunk az önkormányzat „Önkéntesen a tiszta Mosonmagyaróvárért” felhívásához és a Wittmann-park megtisztítását (szemétszedését) vállaltuk és végeztük el. A programhoz csatlakoztak az Ujhelyi iskola diákjai is.

Március 27-én a Szigetköz Turizmusáért Egyesülettel együttműködve „Séta a műemlékek között” címmel városnéző programot szerveztünk a „Mosonmagyaróvár műemlékei” c. kiadvány nyomán. Sétavezető dr. Kalmár Sándor az egyesület alelnöke volt.

Április 11-én a Költészet Napján hagyományosan részt veszünk az Ady emléktábla koszorúzásán. A rendezvényre 15 órakor kerül sor.

Május 6-án a Magyar Sport napján 15 órakor megemlékezést tartunk a Bauer emléktáblánál, Mosonban az Osztermayer és a Bauer utcák találkozásánál.

Több megkeresés is érkezett hozzánk, hogy a „Mosonmagyaróvár műemlékei” c. kiadványt hol lehet megvásárolni. Tájékoztatunk mindenkit arról, hogy a kiadványból 50 db díszpéldány készült, amelyeket a város közintézményei kapnak meg. Megvásárolni nem lehet. A kiadvány mindenki számára elérhető az egyesület honlapján (www.mve1985.hu) a „kiadványaink” fül alatt. Nyomtatásban megtekinthető a Huszár Gál Városi Könyvtárban, de kölcsönözni nem lehet. A kiadás tulajdonjogát az Önkormányzatnak átadtuk. Megbeszélések folynak arról, hogy a jövőben ebből az anyagból egy jól kezelhető, kézbe fogható kiadás készül, ami már megvásárolható lesz.

BÚCSÚZUNK

Búcsúzunk **Czifrik Antalnén, Nagy Mária, Pohola Teréz és Farkas Károly** tagtársainktól, akik a közelmúltban hunytak el. Nyugodjanak békében!



Gróf Széchenyi Ferenc- és Kós Károly-díjjal kitüntetett
Mosonmagyaróvári Városvédő Egyesület

TÁJÉKOZTATÓ

kiadványának 156. száma

2024. április

Bankszámlaszám: OTP Bank 11737076–20029834 **Adószám:** 19104298–1–08

Postacím: 9200 Mosonmagyaróvár, Erkel F. u. 14. **Egyesületi idő:** kedd 16–18 óra

Honlap: www.mve1985.hu **Email:** varosvedok16@gmail.com

Közösségi oldal: www.facebook.com/mve1985

Kiadványt nyomtatja: Monocopy Nyomda Megjelenik 200 példányban.

Meghívó

A Mosonmagyaróvári Városvédő Egyesület elnöksége tisztelettel meghívja tagjait a 2024. április 23-án kedden 17.00 órakor tartandó éves közgyűlésére, amelyet a Flesch Károly Kulturális Központ (Mosonmagyaróvár, Erkel F. utca 14.) előadótermében tart.

Napirend

1. A levezető elnök megnyitója, majd javaslata a jegyzőkönyvvezető és a jegyzőkönyv hitelesítők személyére. A napirendi pontok megszavazása.
2. Az elnökség beszámolója a 2023. évben végzett munkáról.
Előadó: Dr. Unger András elnök.
3. Pénzügyi beszámoló a 2023. évről.
Előadó: Nagyné Barcza Zsuzsa ügyviteli és pénzügyi vezető
4. Az Ellenőrző Bizottság jelentése a 2023. évről.
Előadó: Dusek Miklósné EB-elnök
5. Hozzászólások, szavazás
6. A 2024. év szakmai és pénzügyi terveinek ismertetése.
Előadó: Dr. Unger András elnök
7. Hozzászólások, szavazás
8. Egyebek

Amennyiben a közgyűlés határozatképtelen, úgy a megismételt közgyűlés az eredeti napirendi pontok megtartásával 2024. május 9-én csütörtökön 17:00 órakor kerül összehívásra és helyszíne megegyezik a fent rögzítettel. A megismételt közgyűlés a megjelent tagok számára tekintet nélkül határozatképes.

Mosonmagyaróvár, 2024. április 5.

Dr. Unger András
elnök

Mosonmagyaróvár műemlékei

Mosonmagyaróvár várostelepülés képének védelmére hozott 42/2017.(XII.18.) önkormányzati rendelet széles körben intézkedik a hatálya alá tartozó táji- és természeti, valamint épített értékeinek helyi védelméről, meghatározza a fő fejlesztési (védelmi) irányokat.

Áttanulmányozva a fenti rendeletet, a város településfejlesztési koncepciójához készített Örökségvédelmi Tanulmányt, a Településképi Arculati Kézikönyvet, és más a témakörrel szorosan összefüggő helyi és országos kiadványokat megállapítottuk, hogy az országosan is védett műemlékekről egy könnyen átlátható, a szakemberek, az idegenforgalom, de a helyi közösség számára is jól kezelhető, összefoglaló anyag nincs. Sokan nem is tudják, hogy Mosonmagyaróváron országosan is kiemelkedő a műemlékek száma. Összesen 72 műemlék található városunkban, melyből 46 Magyaróváron, 21 Mosonban, 2 Majrokan és 3 Lucsonyban van. A szakemberek a mai napig az ötvenes években készült műemléki vizsgálatot (Kovács István, Lakatos Kálmán), illetve a Magyarország művészeti emlékei (Genthon István) című kiadványt használják. Ezért a témakört ismerő szakemberekkel egyeztetve, a Mosonmagyaróvári Városvédő Egyesület célként tűzte ki a város épített, országos védelem alatt álló kulturális örökségeinek felmérését, értékeinek egységes rendszerben való bemutatását.

A munka elvégzésére számos neves szakember került bevonásra, úgymint Székely Zoltán művészettörténész, múzeumigazgató, Dimény Gábor építészmérnök, műemlékvédelmi szakmérnök, Tuba László történész, ny. könyvtárigazgató, Thullner István helytörténész. Az anyag elkészítése során Bella Sándor és Dr. Kalmár Sándor alelnökök is kivették részüket. A fotódokumentációt Moldoványi Géza és Dimény Luca készítette. Kitley Tibor főépítész úr a helyszínrajzokat biztosította az anyaghoz, és képekkel is segített. Munkánkat Dr. Unger András elnök koordinálta. A kiadvány szerkesztésekor olyan struktúrát alakítottunk ki, mely városrészenként egy séta(túra)út vonal mentén mutatja be az egyes műemlékeket.

A projekt munka 2018-ban indult, mely keretében kialakítottuk azt a rendszert, amely városrészekre bontva, azonos szerkezetben, az idegenforgalom számára is jól használható módon mutatja be értékeinket. A munka során számos változtatáson (finomításon) esett át a kiadvány, a jobb áttekinthetőség kedvéért, illetve bővült a műemlékekről fellelhető archív képekkel. Műemlékenként az első oldalon táblázatba foglaltuk a főbb adatokat (cím, helyrajzi szám, GPS koordináták, törzsszám, eredeti, ill. jelenlegi funkció, építés ideje, stílus), helyszínrajz mutatja annak elhelyezkedését, és egy jellemző kép látható az épületről, szoborról. A következő oldalakon a műemlék építészeti megjelenését, történetét és állapotát bemutató szövegeket fényképekkel színesítettük, majd archív képek mutatják a műemlék korábbi megjelenését, állapotát. A forrásmunkák felsorolása zárja a bemutatást.

2020-ra elkészült az első 11 műemlék feldolgozása, melyhez Európai Unió támogatást is nyert az egyesület és a pályázat keretében a Mosonmagyaróvári Városi televízió egy 40 perces filmet készített, mely honlapunkon megtekinthető. 2021-ben 20, 2022-ben 28 és 2023-ban a fennmaradó 13 műemlék anyagát készítettük el.

Természetesen a jelentősebb, ismertebb műemlékekhez nagyobb forrásanyag, levéltári anyag és képi anyag állt rendelkezésünkre. Félünk, hogy néhány esetben nem fogunk kellő forrást fellelnünk, de végül valamennyi műemlékhez sikerült anyagot találnunk és ahol szűkös volt a leírás, Dimény Gábor szakmailag magas színvonalon egészítette ki azt. Az archív képeket több helyről szereztük be, melyért köszönetünket fejezzük ki Ferencz Tibornak (aki a legtöbb képet biztosította), illetve Kocsis Attilának, Kitley Tibornak, a Hansági Múzeumnak, dr. Kocsis Sándornak, Garamvölgyi Györgynek és Pákai Gyulának.

Az egyesület a kiadványt 50 példányban készítette el, mely keményfedeles fűzős dossziében jelenik meg 150 grammos fényes papíron, nyomdai minőségben. A borítótérlet Kelemen Benő Benjámin grafikusművész készítette az egyesület logójával együtt, melyért külön köszönetünket fejezzük ki. A teljes kiadvány 256 oldal, melynek nyomdai költsége sem kevés, ehhez köszönjük támogatóink segítségét. A megjelenést támogatták: Family Friss Kft., Imoville Kft., Kühne Zrt., Mosonmagyaróvár Város Önkormányzata, Motim Zrt., Nagy István Dr., országgyűlési képviselő, Óvártej Zrt., Rózsa Bútorház, Szabó és Társa Belsőépítészeti Kft., Winkler Tüzip.

A Mosonmagyaróvári Városvédő Egyesület működése során már rengeteg kiadványt készített és jelentetett meg, de ehhez fogható munka még nem készült. Tudomásunk szerint országosan sincsen egy település valamennyi műemlékét tartalmazó mű, különösen ahol ilyen nagy számban található. Ezúton is köszönjük mindenkinek, aki bármilyen módon hozzájárult létrejöttéhez! Az 50 példányból adunk át a város önkormányzatának, a könyvtárnak, a múzeumnak, a levéltárnak, az iskoláknak, ahol a nyomtatott anyag megtekinthető. Bárki számára elérhetővé tesszük digitálisan az egyesület honlapján a <https://www.mve1985.hu> címen a „Kiadványok” fülre kattintva. A mi erőnkől eddig futotta, de úgy gondoljuk, hogy ez egy olyan értéket képvisel, hogy tovább kell adnunk. Ezért ünnepélyes keretek között, a februári képviselő-testületi ülésen dr. Unger András, az egyesület elnöke ajándékozási szerződés keretében átadta az anyag tulajdonjogát dr. Árvay István polgármesternek, illetve Mosonmagyaróvár Város Önkormányzatának. Talán egyszer könyv formájában is megjelenhet és így bárki számára elérhetővé válhat nyomtatott formában is.

dr. Kalmár Sándor, Bella Sándor

1% - KÉSZÍTI ADÓBEVALLÁSÁT? Egyesületünk eddig is sokat tett a város épített és természeti értékeinek megóvásáért, a szebb, emberibb városi környezet kialakításáért. Kérjük, támogassa adója 1%-val egyesületünket! A rendelkező nyilatkozatra írja rá adószámunkat és nevünket: **19104298-1-08 Mosonmagyaróvári Városvédő Egyesület.**

2023-ban az 1 %-os adóból 110.000 forint folyt be az egyesület kasszájába. **KÖSZÖNJÜK!**